בפועל, המשיב נוהג לחייב את חשבונות הלקוחות גם אם לא ניתן אישור כאמור. חיובים אלה לרוב מופיעים בדפי החשבון של הלקוחות תחת שם הכותרת "יומן".

עוד נטען כי כאשר בית המשפט או ראש ההוצאה לפועל מאשרים למשיב לגבות סכום כסף כלשהו בגין הוצאות משפטיות, המשיב רשאי לגבות הפרשי ריבית והצמדה לפי השיעור הקבוע בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961 (להלן: חוק פסיקת ריבית והצמדה). בפועל, המשיב מצרף הוצאות אלה ליתרת החובה בחשבון ומחיל על כל רכיבי החשבון, כולל רכיבי ההוצאות, את הריבית החלה בחשבון. מאחר ומדובר מלכתחילה בלקוחות בעלי חובות לבנק, לרוב הריבית בחשבון הינה ריבית פיגוריים בשיעור גבוה ובכל מקרה מדובר בריבית שונה העולה על זו המותרת על פי חוק פסיקת ריבית והצמדה.

עמוד 1 מתוך 14

בית המשפט המחוזי מרכז

18 אוקטובר 2009

ת"צ 1039-05-08
סילורה נ' בנק לאומי לישראל בעמ

המבקשת טוענת כי מעשי המשיב כמותאר לעיל מוקימים לקבוצת התובעים עילת תביעה בגין: הפרת חובה חקוקה לפי סעיף 63 לפקודת הנויקין (נוסח חדש), בהתייחס לסעיף 10 לחוק ההוצאה לפועל ולסעיף 2 לנוהל בנקאי תקין מס' 409; הטעיה לפי סעיף 3 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; הפרת הסכם והטעיה לפי חוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1983; עשית עושר ולא במשפט; הפרת החובה לנהוג בדרך מקובלת ובתום לב בקיום חיוב חוזי לפי סעיף 39 לחוק החוזים; הפרת חובת האמון המוגברת החלה על המשיב כבנקאי. הסעד המבוקש הוא השבת סכומי הכסף שגבו על ידי המשיב מחברי קבוצת התובעים בניגוד לדין בדרך של תשלום כסף או תיקון החיוב בחשבונות, בהתאם לתאריכי החיוב.

נוהג שכזה, אם אכן קיים, מקים למבקשת עילת תביעה אישית נגד המשיב.

2.2. שאלות משותפות לחברי הקבוצה

לצורך אישור התובענה כייצוגית יש להראות, לבד מקיומה של עילה אישית לתובע, כי מתעוררות שאלות מהותיות של עובדה או משפט המשותפות לכלל חברי הקבוצה. אלון קלמנט במאמרו "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מ"ט 131, (להלן: "קלמנט"), בעמ' 140 כותב לעניין זה כך:

"קיומן של שאלות משותפות עלול להיות בעייתי להוכחה בשלב הבקשה לאישור, במקרים שבהם אין מדובר בהתנהגות "עולתית" אחת שגרמה נזקים למספר רב של תובעים, אלא בסדרה של התנהגויות דומות אשר כל אחת מהן פגעה בתובע אחד בלבד.

לדבריו קיימים עשרות אלפי חשבונות של לקוחות משפטיים ודומה כי די באלה כדי להראות כי השאלות המתעוררות אינן נוגעות למבקשת לבדה אלא לקבוצה הלקוחות המשפטיים שאותה היא עותרת לייצג.

3. העילה השניה – חיוב ההוצאות בריבית שלא על פי חוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961.

בפסקי הדין השונים הניתנים לטובת המשיב נקבע כי סכומי ההוצאות ושכר הטרחה נושאים ריבית חוקית שהינה ריבית על פי חוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961. בפועל המשיב אינו מחייב את ההוצאות בריבית החוקית אלא מצרף את ההוצאות ליתרת החובה הכללית בחשבון ומחיל על כל היתרה את הריבית הכללית החלה באותה עת בחשבון לפי תנאי הבנק וההסכם עם הלקוח (להלן: "ריבית בנקאית"). ברובם המוחלט של המקרים מדובר בריבית הגבוהה משמעותית מן הריבית החוקית.

מרגע שחשבון הלקוח חויב בהוצאות אלה כדין הרי שמכוח ההסכם בין הבנק ללקוח הבנק רשאי לחייב את יתרת החובה בחשבון, על כל רכיביה, בריבית הכללית החלה בחשבון.

בית המשפט המחוזי מרכז

18 אוקטובר 2009

ת"צ 1039-05-08
סילורה נ' בנק לאומי לישראל בעמ

3 (1). חוקיות החיוב בריבית שלא על פי חוק פסיקת ריבית והצמדה

סעיף 6 לחוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961 קובע סייגים לתחולת החוק ובסעיף קטן א לחוק נקבע:

"אין לפסוק ריבית לפי חוק זה -

(1) אם קיים הסכם בין בעלי הדין על תשלום ריבית או פיצוי אחר בשל פיגור בתשלום".

ברור כי יחסי הבנק עם לקוחותיו הם יחסים המבוססים על הסכם וכי הסכם זה מעגן, בין יתר הוראותיו, גם את שיעור הריבית שתחול על חשבון הלקוח.

הוברר אם כן כי קיימות שתי שאלות מהותיות המשותפות לכלל חברי הקבוצה: האחת, שאלה עובדתית בדבר קיומו של נוהג פסול לחייב את חשבונות הלקוחות בהוצאות שלא נפסקו על ידי בית המשפט או שלא אושרו על ידי ראש ההוצאה לפועל. השנייה, שאלה משפטית בדבר כשרות חיוב ההוצאות שנפסקו על ידי בית המשפט או אושרו על ידי ראש ההוצאה לפועל, בריבית שאינה הריבית החוקית (על פי חוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961).

בית המשפט המחוזי מרכז

18 אוקטובר 2009

ת"צ 1039-05-08
סילורה נ' בנק לאומי לישראל בעמ

תנאי שני לאישור התובענה כייצוגית הינו קיום אפשרות סבירה לכך ששאלות אלה תוכרענה לטובת הקבוצה, כלומר על המבקשת להוכיח את טענותיה באופן לכאורי ובית המשפט צריך להשתכנע כי קיים סיכוי סביר כי במהלך המשפט ימולאו כל התנאים הדרושים לשם קבלת התובענה (רע"א 8268/96 שמש נ' רייכרט, פ"ד נה(5) 276, 290-292). עם זאת יש לזכור כי הליך אישור התובענה כייצוגית הינו שלב מקדמי ולפיכך לא נדרש להוכיח את סיכויי ההצלחה ברמה של "מאזן הסתברויות" כפי שנדרש התובע להוכיח בתובענה גופה, אלא נדרשת רמת ההוכחה נמוכה יותר של "אפשרות סבירה להצלחה" (ראה: קלמנט, עמ' 142).

המבקשת טוענת כי השאלות שהתעוררו מקימות לקבוצת התובעים את עילות תביעה הבאות: הפרת חובה חקוקה לפי סעיף 63 לפקודת הנויקין (נוסח חדש), בהתייחס לסעיף 10 לחוק ההוצאה לפועל ולסעיף 2 לנוהל בנקאי תקין מס' 409; הטעיה לפי סעיף 3 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; הפרת הסכם והטעיה לפי חוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1983; עשית עושר ולא במשפט; הפרת החובה לנהוג בדרך מקובלת ובתום לב בקיום חיוב חוזי לפי סעיף 39 לחוק החוזים; הפרת חובת האמון המוגברת החלה על המשיב כבנקאי.

4 (1). הפרת חובה חקוקה –

המבקשת מפנה לשתי הוראות חוק שלטענתה מקימות עילת הפרת חובה חקוקה והן: סעיף 10 לחוק ההוצאה לפועל ולסעיף 2 לנוהל בנקאי תקין מס' 409.

על מנת לגבש תביעה בעילה של הפרת חובה חקוקה יש להראות ראשית כי מוטלת על המזיק חובה מכוח חיקוק.

הגדרת המונח "חיקוק" קבועה בסעיף 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 ולפיה חיקוק הוא "חוק או תקנה". חוק מוגדר כ"חוק של הכנסת או פקודה" ותקנה היא "הוראה שניתנה מכוח חוק והיא בת-פעל תחיקתי".

ברור, אם כן, כי נוהל בנקאי תקין אינו עונה להגדרת "חיקוק" ועל כן אינו יכול לשמש בסיס לתביעה בעילה של הפרת חובה חקוקה.

סעיפי החוק האחרים שאליהם מפנה המבקשת על מנת לבסס תביעתה בעילה זו הינם: סעיפים 9(ג) ו-10 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 וסעיפים 3-4 לחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961.

סעיף 9(ג) לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967 קובע כך:

"ההוצאות לענין סעיף זה יהיו כפי שנקבעו בתקנות, ואם לא נקבעו בתקנות, כפי שאישר המוציא לפועל והם ייגבו בתוספת הפרשי הצמדה וריבית כמשמעותם בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961 (להלן - הפרשי הצמדה וריבית) החל מיום הוצאתם עד יום התשלום".

בית המשפט המחוזי מרכז

18 אוקטובר 2009

ת"צ 1039-05-08
סילורה נ' בנק לאומי לישראל בעמ

סעיף 10(א) רישא לחוק ההוצאה לפועל קובע כך :

"זוכה המיוצג על-ידי עורך דין בתיק הוצאה לפועל זכאי לשכר עורך דין כאמור בתעריף המינימלי שנקבע לפי סעיף 81 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, זולת אם קבע ראש ההוצאה לפועל שכר אחר, על פי בקשה שהוגשה לו".

אציין כבר כאן כי קיבלתי את טענת המשיב לפיה אין מדובר בחיקוק המטיל חובה כלשהי על המשיב. חוק ההוצאה לפועל קובע את סמכויות לשכת ההוצאה לפועל ומסדיר את הליכי הביצוע המתנהלים במסגרת לשכת ההוצאה לפועל בלבד.

נטען כי רישום החיובים בחשבון והצגת יתרת החוב כשהיא כוללת חיובים אלה יוצרת מצג כוזב כאילו המשיב רשאי לגבות הוצאות אלה ולא כך היא.

המשיב טוען כי המבקשת כשלה מלהוכיח עובדתית את טענתה בדבר הטעייה על ידי הבנק ומכל מקום לא הראתה כי נגרם לה נזק כלשהו.

סעיף 3 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981 קובע כך :

"לא יעשה תאגיד בנקאי - במעשה או במחדל, בכתב או בעל-פה או בכל דרך אחרת - דבר העלול להטעות לקוח בכל ענין מהותי למתן שירות ללקוח (להלן - הטעייה); בלי לגרוע מכלליות האמור ידאו עניינים אלה כמהותיים :
(1) המהות והטיב של השירות "

זאת ועוד: לחיובים הנ"ל בחשבון הלקוחות המשפטיים יש נפקות חשובה מבחינת דיני הראיות. רישומים שכאלו מעבירים אל הלקוח את נטל ההוכחה לסתור את האמור בהם, שכן הם מהווים ראייה לכאורה לאמיתות תוכנם, קרי: לחובתו של הלקוח לפרוע אותם, על פי סעיף 36 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971

...

הבנק שולט בחשבון הלקוח, ומנהל אותו מתוך חובת אמון כלפי הלקוח, והוא אינו רשאי לפעול בו כמי שעושה בתוך שלו.

...

בית המשפט המחוזי מרכז

18 אוקטובר 2009

ת"צ 1039-05-08
סילורה נ' בנק לאומי לישראל בעמ

המוכירות תשלח העתק החלטתי למנהל בתי המשפט לצורך רישומה בפנקס התובענות הייצוגיות.

כתב הגנה יוגש תוך 45 ימים.

ישיבת קדם משפט תתקיים ביום 27/12/09 בשעה 08:00.

המשיב ישא בהוצאות המבקשת ושכר טרחת עו"ד בגין הדיון בבקשה לאישור תובענה ייצוגית, בסך של 10,000 ₪ בצירוף מע"מ ובתוספת הפרשי הצמדה וריבית כדין.

ניתנה היום, ל' תשרי תש"ע, 18 אוקטובר 2009, בהעדר הצדדים.

בית המשפט המחוזי מרכז

18 אוקטובר 2009

ת"צ 1039-05-08
סילורה נ' בנק לאומי לישראל בעמ

אברהם יעקב, שופט